Gabinete do Senador Angelo Coronel

Praça dos Três Poderes | Senado Federal | Anexo 2 | Ala Senador Afonso Arinos | Gabinete 03 | CEP: 70165-900 | Brasília-DF

REQUERIMENTO Nº      DE 2021  - CPI Covid

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3°, da Constituição Federal, da

Lei n° 1579 de 1952 e do art. 148, do Regimento Interno do Senado Federal,
seja convidado o embaixador da república Popular da China no Brasil,

senhor Yang Wanming, para debater nesta CPI questões referentes às
negociações entre os Brasil e a China referentes à vacina produzida pelo
laboratório Sinovac em parceria com o Instituto Butantan, bem como sobre

a importação do Ingrediente Farmacêutico Ativo para a produção do mesmo
imunizante em território nacional.

Justificação

A China, como é sabido por todos, foi o local onde foram
registrados os primeiros casos do Novo Coronavírus ainda no final do ano

de 2019. Foi também na China que foram dados os primeiros passos para a
produção de uma vacina contra o novo vírus, no caso a Coronavac fabricada

pelo Laboratório Sinovac. Tal iniciativa deu origem à parceria com o
Instituto Butantan para os testes do imunizante e, posteriormente, para a

produção do mesmo no Brasil. Hoje, a maior parte das vacinas
disponibilizadas para os brasileiros são fruto desta parceria.

No entanto, apesar dos avanços na imunização e na produção das

doses da Coronavac em território brasileiro, o processo não se deu sem
percalços diplomáticos. É do conhecimento de todos que o ex-ministro das

Relações Exteriores do Brasil, Ernesto Araújo, em diversos momentos

S
F

/
2

1
9

8
9

.
3

1
1

0
8

-
0

1

00112/2021
CPIPANDEMIA

Gabinete do Senador Angelo Coronel

Praça dos Três Poderes | Senado Federal | Anexo 2 | Ala Senador Afonso Arinos | Gabinete 03 | CEP: 70165-900 | Brasília-DF

deixou clara a má vontade com os chineses, colocando em risco a parceria
para fabricação da vacina e, ao que tudo indica, atrasando a importação do
IFA.

O convite que ora submeto à apreciação desta CPI tem o objetivo
de proporcionar aos senadores ouvirem o embaixador chinês no Brasil

sobre este processo de negociação das vacinas, bem como abrir espaço ao
embaixador para que ele explique se e em que medida as ações do
Ministério das Relações sob o comando de Ernesto Araújo e do próprio

Palácio do Planalto atrasaram a vinda de vacinas e do IFA.

Diante disso, senhor presidente, peço o apoio dos nobres pares

para a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, 27 de abril de 2021.

SENADOR ANGELO CORONEL

(PSD – Bahia)

S
F

/
2

1
9

8
9

.
3

1
1

0
8

-
0

1